
-91-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda, para los fines correspondientes.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los veinticinco (25) días del mes de agosto del año dos mil diecisiete (2017),
años 174 de la Independencia y 155 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 277-17 que asigna pensiones del Estado a varias personas. G. O. No. 10892
del 28 de agosto de 2017.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NUMERO: 277-17

VISTO: El Artículo 57 de la Constitución de la República, proclamada el 13 de junio de
2015.

VISTA: La Ley núm. 379, sobre Pensiones y Jubilaciones Civiles del Estado, del 11 de
diciembre de 1981.

VISTO: El oficio núm. 1757, del 2 de junio de 2017, dirigido al Presidente de la República
por el Director de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda, en el cual solicita
las pensiones por antigüedad en el servicio a varios servidores públicos.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

D E C R E T O:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión por
antigüedad en el servicio a los siguientes servidores públicos:

Núm. Nombres y apellidos Cédula de identidad
y electoral

Monto

1 JUAN GERÓNIMO ARIAS DEL VILLAR 001-0768813-7 RD$15,000.00

2 APOLINAR  MEDINA FERRERA 001-0350288-6 RD$15,000.00



-92-
_________________________________________________________________________

3 ALTAGRACIA MARTE 001-0239200-8 RD$15,000.00

4 ROGER PEÑA FIGUEREO 018-0030126-7 RD$15,000.00

5 MARIO MERCEDES DISLA 001-0634120-9 RD$15,000.00

6 LEONOR ROBLES BRITO 001-0502192-7 RD$15,000.00

7 LUIS ALFREDO MEJÍA 001-0755769-6 RD$15,000.00

8 ALTAGRACIA REYES 034-0011011-4 RD$15,000.00

9 ROBERTO ANTONIO COMAS SÁNCHEZ 001-0236225-8 RD$15,000.00

10 GLADYS ROMERO NIN DE GEROME 001-0470243-6 RD$15,000.00

11 ALBA IRIS MERCEDES CASTRO 025-0031880-9 RD$15,000.00

12 RAMONA TEODOSIA BUENO TEJADA 031-0040986-5 RD$15,000.00

13 MILEDY ERNESTINA CRUZ 031-0027194-3 RD$15,000.00

14 FELIDIA DE LA CRUZ MERCEDES 001-0484440-2 RD$15,000.00

15
PAULINA TOMASIANA ULLOA
REYNOSO

001-0746413-3 RD$15,000.00

16 SEVERINO DE LOS SANTOS 001-0924218-0 RD$15,000.00

17 FERNANDO CARELA TRINIDAD 001-1168379-3 RD$15,000.00

18 GUILLERMINA CASTILLO DE LA ROSA 002-0073275-8 RD$15,000.00

19 MARÍA UREÑA ALCÁNTARA 001-0385144-0 RD$15,000.00

20 CORCINIA MMELECIA GUZMÁN 041-0011860-5 RD$15,000.00

21 SEVERINA AQUINO RODRÍGUEZ 016-0005761-4 RD$15,000.00

22 EMILIANO REYES VALDEZ 016-0009018-5 RD$15,000.00

23
MANUEL DE JESÚS DE LA ROSA
VALDEZ

016-0004281-4 RD$15,000.00

24 SALVADOR POLANCO LÓPEZ 065-0000343-6 RD$15,000.00

25 FELICITA VIVIECA 002-0005453-4 RD$15,000.00

26 SINDI ALEJANDRA JIMÉNEZ SALCEDO 047-0009944-5 RD$15,000.00

27 DELFINA CUEVAS 069-0004265-3 RD$15,000.00

28
VIRGINIA VICTORIA RODRÍGUEZ
TORIBIO

041-0003914-0 RD$15,000.00

29 BERNARDINA NÚÑEZ HIRALDO 001-0722066-7 RD$15,000.00



-93-
_________________________________________________________________________

30 FULGENCIO TEJADA TEJADA 001-0492146-5 RD$15,000.00

31 LUZ MARÍA MENDOZA MATEO 002-0074218-7 RD$15,000.00

32 LUISA MATEO RECAREY 001-0554763-2 RD$15,000.00

33 FRANCISCA MEDINA LORENZO 001-0760470-4 RD$15,000.00

34 CARLIXTA ROBLES 001-0800424-3 RD$15,000.00

35 LUZ ANTONIA BLANCO FELIPE 001-0666263-8 RD$15,000.00

36 DELIA FORNERÍN 001-0998114-2 RD$15,000.00

37 FLORA SANTOS CALDERÓN DE GÓMEZ 001-0753360-6 RD$15,000.00

38 ENÉRCIDA PÁEZ 053-0012056-4 RD$15,000.00

39 ALTAGRACIA GARCÍA 053-0013586-9 RD$15,000.00

40 VENTURA PAULINO PAULINO 001-0210023-7 RD$15,000.00

41 MIGUEL ÁNGEL SEGURA 001-0330694-0 RD$15,000.00

42 EUFEMIA MUÑOZ 023-0006277-1 RD$15,000.00

43 JUANA CRECENCIA HERRERA BEATO 008-0016423-8 RD$15,000.00

44 YILDA MENCÍA TEJADA ALCÁNTARA 008-0018831-0 RD$15,000.00

45 BERTA REYNOSO 008-0001134-8 RD$15,000.00

46 RAMONA FRANCISCA FÉLIZ MARTÍNEZ 018-0038545-0 RD$15,000.00

47 CASILDA PÉREZ RODRÍGUEZ 047-0011093-7 RD$15,000.00

48 MARÍA CIRILA GONZÁLEZ PICHARDO 047-0007244-2 RD$15,000.00

49 FELICIA SANTOS BELLO 008-0001870-7 RD$15,000.00

50 JOSEFINA RAMOS SANTANA 047-0099103-9 RD$15,000.00

51 PETRONILA ROBERTO 024-0010005-9 RD$15,000.00

52 NEREIDA REYES 024-0011716-0 RD$15,000.00

53 MARCOS PEÑA PEÑA 019-0006447-6 RD$15,000.00

54 LUZ MARINA TORIBIO TORIBIO 094-0003592-0 RD$15,000.00

55 EMETERIO NÚÑEZ FERNÁNDEZ 001-0466140-0 RD$15,000.00

56
GRISELVA ZELANDIA PÉREZ
ALCÁNTARA

001-0714967-6 RD$15,000.00

57 JUANA CLETO ALEJO 001-0282281-4 RD$15,000.00



-94-
_________________________________________________________________________

58 FABIO BALDERA JIMÉNEZ 001-0204698-4 RD$15,000.00

59 RAMÓN MARÍA FÉLIX GÓMEZ 047-0043003-8 RD$15,000.00

60 MARTINA RAMÍREZ 023-0048704-4 RD$15,000.00

61 HUNGRÍA FÉLIX PAREDES 001-0673782-8 RD$15,000.00

62 NÉLIDA DOTEL 022-0001763-6 RD$15,000.00

63 CRISTINA HERNÁNDEZ 024-0010381-4 RD$15,000.00

64 ADA DE LA ROSA MONTERO 001-1028697-8 RD$15,000.00

65 PABLO ANTONIO DURÁN 031-0131214-2 RD$15,000.00

66 MARIBEL MEDINA GONZÁLEZ 001-0568523-4 RD$15,000.00

67 AGUSTINA MARTÍNEZ DE DE LEÓN 096-0001805-6 RD$15,000.00

68 MARÍA ELBA HERNÁNDEZ ROQUEZ 001-0815315-6 RD$15,000.00

69 DOMINGO REYES HERNÁNDEZ 048-0041322-3 RD$15,000.00

70 MARÍANA TEJADA ABAD 048-0006317-6 RD$15,000.00

71 PELAGIA CUEVAS TURBI 021-0004157-9 RD$15,000.00

72 ÁNGELA MARÍA SANTOS 031-0424236-1 RD$15,000.00

73 JUANA MORETA GARCÍA 001-0969337-4 RD$15,000.00

74 ELBA JULIA GARCÍA 031-0026614-1 RD$15,000.00

75 JUAN BURGOS RODRÍGUEZ 001-0363724-5 RD$15,000.00

76 LUIS VILLAR RODRÍGUEZ 056-0018775-0 RD$15,000.00

77
MARCOS ANTONIO DE LOS SANTOS
MARTÍNEZ

001-0291235-9 RD$15,000.00

78 AURELIANO MARTÍNEZ ROSARIO 001-0403636-3 RD$15,000.00

79 RAFAELA RAMÍREZ PIRÓN 001-0458716-7 RD$15,000.00

80 LUIS AMAURIS MEDINA AGRAMONTE 010-0000631-0 RD$15,000.00

81 RAMÓN ANTONIO ANDÚJAR GARCÍA 001-0285424-7 RD$15,000.00

82 PEDRO PABLO ROSA MORFA 001-0189941-7 RD$15,000.00

83 JUSTINA SALAS GÓMEZ 001-0537172-8 RD$15,000.00

84 JUAN DE LOS SANTOS 001-0454475-4 RD$15,000.00

85
MARÍA ANTONIA TOLENTINO MEJÍA DE
GARCÍA

001-0506532-0 RD$15,000.00



-95-
_________________________________________________________________________

86 YOSELÍN PEGUERO RODRÍGUEZ 001-1125054-4 RD$15,000.00

87 DULCE LIDIA FERRERAS 018-0012155-8 RD$15,000.00

88 CRISTIANA LEBRÓN 012-0001310-8 RD$15,000.00

89 MARÍANA LEBRÓN 012-0008711-0 RD$15,000.00

90 HEROÍNA SÁNCHEZ 012-0048755-9 RD$15,000.00

91 SANTA OGANDO 012-0001393-4 RD$15,000.00

92 RAMÓN ANTONIO CÁCERES 047-0042885-9 RD$15,000.00

93 JUANA MARÍA REYES 046-0001777-8 RD$15,000.00

94 ALEJANDRINA MÉNDEZ DE ROSADO 022-0001166-2 RD$15,000.00

95
NELFA CANDELARIA CASADO
SÁNCHEZ

010-0013546-5 RD$15,000.00

96 RAMÓN PORFIRIO MORETA 013-0006802-8 RD$15,000.00

97 EULOGIA GISELA MARTÍNEZ 031-0119661-0 RD$15,000.00

98 DIGNA MOTA 026-0006968-2 RD$15,000.00

99
ANA DOLORES MARTE JIMÉNEZ DE
RODRÍGUEZ

047-0008316-7 RD$15,000.00

100 ALEIDA PERALTA ROSARIO 001-1605376-0 RD$15,000.00

101 CORNELIA DE LA CRUZ SEVERINO 001-0960048-6 RD$15,000.00

102 DAISY NERY CARBONELL ESPINOSA 001-0479371-6 RD$15,000.00

103 VIRGEN ALTAGRACIA ALMONTE 031-0220458-7 RD$15,000.00

104 ELSA MARÍA ROSARIO CABRERA 031-0192083-7 RD$15,000.00

105 MARTA SENA MICHEL 022-0020590-0 RD$15,000.00

106
GUILLERMINA ARGENTINA AQUINO
CASTRO

024-0009593-7 RD$15,000.00

107
MARÍA DEL CARMEN RINCÓN
CONRRADO

024-0010603-1 RD$15,000.00

108 REGINA PARRA 056-0075648-9 RD$15,000.00

109 SIMEONA GARCÍA VALERIO 056-0058806-4 RD$15,000.00

110 MERCEDES ACEVEDO DE POLANCO 056-0025923-7 RD$15,000.00

111 MERCEDES CECILIA D'ÓLEO 001-0574865-1 RD$15,000.00

112 MÁXIMA DE LA ROSA RIVAS 001-1010337-1 RD$15,000.00



-96-
_________________________________________________________________________

113 PAULA DE LA CRUZ 001-1446730-1 RD$15,000.00

114 MINERVA RAZÓN LORENZO 001-0574644-0 RD$15,000.00

115 ANA JULIA DE JESÚS SEVERINO 001-1034316-7 RD$15,000.00

116 MANUEL MATEO MORA 001-1272195-6 RD$15,000.00

117
DENNIS IVELISSE FRANCISCO
PANIAGUA

001-0483858-6 RD$15,000.00

118 KEINNIA CELESTE PÉREZ FÉLIZ 001-0496633-8 RD$15,000.00

119 MARÍA LIRIANO MARTE 001-0531344-9 RD$15,000.00

120 MARÍA MILAGROS ROSARIO MEJÍA 001-0510386-5 RD$15,000.00

121 MAGALYS DIAZ 001-0001924-9 RD$15,000.00

122 CRISTINA COLOMÉ BAEZ 001-0538213-9 RD$15,000.00

123 TOMÁS BERROA 001-0440435-5 RD$15,000.00

124 MARÍA ESPERANZA FÉLIX DURÁN 001-0534005-3 RD$15,000.00

125 JACOBO VINICIO VALERA 001-1264108-9 RD$15,000.00

126 EMILIO OSORIO 001-0389624-7 RD$15,000.00

127 PABLO NÚÑEZ 001-0244533-5 RD$15,000.00

128
MARÍA CRISTINA FERNÁNDEZ
VICTORIANO

001-0480133-7 RD$15,000.00

129 JOSÉ AGUSTÍN QUEZADA 223-0005520-3 RD$15,000.00

130 JUAN ANTONIO ORTIZ PÉREZ 001-0472779-7 RD$15,000.00

131 FELICIA MARÍA BATISTA RODRÍGUEZ 034-0021830-5 RD$15,000.00

132
EULOGIO AMADO AGRAMONTE
MORDÁN

013-0021534-8 RD$15,000.00

133 LINA YSABEL LABOUR BONILLA 022-0021293-0 RD$15,000.00

134 JUANA MEDINA 001-0027098-2 RD$15,000.00

135 MANUEL DE LA CRUZ PÉREZ 001-0253823-8 RD$15,000.00

136 ANA CECILIA GIL BRITO 056-0092390-7 RD$15,000.00

137 RAYSA COWTEE MORCELO REYES 001-1029890-8 RD$15,000.00

138 ANACAONA METZ JEREZ 041-0002003-3 RD$15,000.00

139 ALEJANDRINA LUCIANO PÉREZ 001-0757159-8 RD$15,000.00



-97-
_________________________________________________________________________

140 ÁNGELA CARPIO NÚÑEZ 001-0024006-8 RD$15,000.00

141 JACOBA BELTRÁN REYES 001-0204713-1 RD$15,000.00

142 JAQUELINE MATEO 001-0285703-4 RD$15,000.00

143 MARÍA AQUINO 136-0007338-4 RD$15,000.00

144 ANTONIA LÓPEZ OVALLES 047-0041309-1 RD$15,000.00

145 JUANA BAUTISTA GÓMEZ RUBIO 054-0004620-6 RD$15,000.00

146
ROSALY MARGARITA GARCÍA DE LA
CRUZ

054-0097015-7 RD$15,000.00

147 ROSARIO MARÍA FÉLIZ 028-0039489-8 RD$15,000.00

148 DÉLSIDA LÓPEZ RODRÍGUEZ 136-0006401-1 RD$15,000.00

149 RAMÓN ANTONIO ROSARIO PÉREZ 001-0093720-0 RD$15,000.00

150 SILVERIO DÍAZ POLANCO 001-0940860-9 RD$15,000.00

151 SANTA CANDITA MONTERO RAMÍREZ 001-0536244-6 RD$15,000.00

152 FREDI PINEDA 010-0022163-8 RD$15,000.00

153 SANTIAGO MARÍA GUERRA 001-0471351-6 RD$15,000.00

154 ANA JULIA GARCÍA PEÑA 001-0573875-1 RD$15,000.00

155 WILLIAN CASTILLO PÉREZ 001-0547082-7 RD$15,000.00

156
MANUELA JOKASTA MARTÍNEZ
MINYETTY DE GUERRERO

001-0769116-4 RD$15,000.00

ARTÍCULO 2. El presente beneficio no será válido para aquellas personas que se
encuentren disfrutando de pensión otorgada por el Estado.

PÁRRAFO. En los casos positivos, el/la beneficiario/beneficiaria podrá optar por la
pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 3. Estas pensiones serán pagadas con cargo al Fondo de Pensiones y
Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado, y las mismas serán ejecutadas
por la Dirección General de Jubilaciones y Pensiones, a cargo del Estado, del Ministerio de
Hacienda, dentro de un plazo de tres (3) meses contados a partir de la fecha de expedición
del presente decreto, sin perjuicio de las responsabilidades asignadas a las instituciones
públicas en la Ley núm. 41-08, sobre Función Pública, en los casos que aplique.

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda, para los fines correspondientes.



-98-
_________________________________________________________________________

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los veinticinco (25) días del mes de agosto del año dos mil diecisiete (2017),
años 174 de la Independencia y 155 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 278-17 que autoriza al Ministerio de Hacienda a asumir el pago de la nómina
de los jubilados y pensionados del Banco Nacional de las Exportaciones (BANDEX), a
través del Fondo de la Ley No. 379 del año 1981. G. O. No. 10892 del 28 de agosto de
2017.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NUMERO: 278-17

VISTO: El Artículo 57 de la Constitución de la República, proclamada el 13 de junio de
2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTO: El oficio núm. 3517, del 14 de junio de 2017, dirigido al Presidente de la
República por el Ministro de Hacienda.

VISTA: La Resolución núm. 1/2003, del 16 de enero de 2003, del Consejo de
Administración del Banco Nacional de la Vivienda, (BNV), (transformado en Banco
Nacional de las Exportaciones BANDEX), que aprueba la disolución de su plan de
pensiones.

VISTA: La tercera resolución adoptada por la Junta Monetaria en fecha 28 de enero de
2016.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

D E C R E T O:

ARTÍCULO 1. Se autoriza al Ministerio de Hacienda a asumir el pago de la nómina de los
jubilados y pensionados del Banco Nacional de la Vivienda (BNV), hoy transformado en
Banco Nacional de las Exportaciones (BANDEX), a través del Fondo de la Ley núm. 379,
del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones del Estado. Dicha nómina se
encuentra compuesta por las personas y los montos de pensiones descritos a continuación:


